'(À r~ ~ ~/ \/'0-- 0-lOL f -
~ 'vl f!p.Q_ y-Y'Yl - n \t\L ~ ' YL

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Pedro Chaves

REQUERIMENTO N• iw1- DE 2o{f)

Senhor Presidente,

Requeremos, nos tennos dos arts. 218, III, "d" e 221, I, do Regimento

Interno do Senado Federal, inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do Dr.

Edson Machado de Sousa, ex-diretor do Instituto de Educação Superior de Brasília ­

IESB e ex-presidente CAPES- Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior, bem como a apresentação de condolências aos familiares, bem como ao

IESB e à toda comunidade acadêmica do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O Doutor Edson Machado de Sousa, 78 anos, faleceu no dia 20 de junho

do presente ano. Dono de uma t rajetória profissional brilhante, atuou por 32 anos

no Ministério da Educação - MEC, onde foi Secretário de Educação Superior e

presidente da CAPES, nesta por 8 anos. F oi secretário de Ciência e Tecnologia e

membro do Conselho da Universidade das Nações Unidas, com sede em Tóquio.

Foi um intelectual brilhante que dedicou toda sua vida aos estudos da

educação universitária nacional, tendo produzido muitos trabalhos sobre questões

fundantes do ensino superior.

-iiii
- ~ - ·'= -iil
-~
- _J
= ~

co .-
o
N .._
I'--
~
(")
o

• li]

Além da esposa, Eda Coutinho, reitora do IESB, o Dr. Edson deixa os

filhos Edineli, Edson Filho e Liliane, os netos Yuri, Pedro Emílio e João Pedro, nora

e genro.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares a este relevante e

oportuno requerimento.

Por último, solicitamos que este Voto de Pesar seja encaminhado aos

familiares, bem como ao IESB e à toda comunidade acadêmica do Brasil.

Sala das Sessões, 3 de julho de 2018.

~~
Senad Pedro Chaves

Nome do Senador
/

~~CPf/f2S)

V AV\

PRB - MS)

Assinatura

!!!!!!!!! -
-~ - .... -"C = w
- 11§
- _J
=~

CXl .....
o
N ......
t--
Q
C')

o

•· .. ~
1!1 . :

• • • O • cl!J fb 1 b48319fc4d96d4 26ab9c00d947 bb be3357 4 6a

~
')..

\

Página: 3/3 03/07/201810:03:01

" "

z
o
9
rD

g-
Cil
rD
::s
~ p...
o
"'!

> (I)
(I)

~· ::s
' ' ~

"""' ~
~

1111111111111111111111111111111111111
SF/18185.15763 -75 (LexEdtt)